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М А К Е Д О Н ІИ  шс излѣзва дваоісь въ 
ссдмицълпя, во С р іъ д я и во С я  6 б о -  
т $ .  — Цена предплатена за годная 
двата листа седш , белы мсдоісидіета, 
за сдшіь-тъ само, ной да е, ч с т ы р и  
бѣли меджидіи. А за imam, месеца, 
два-та листа 4  белы меджидіи, а е- 
дннзтд 2 Ѵг- и а кто въ Цариградъ тукъ 
той и на всякяде павъиъ. — Единъ листъ 
има 00 пары

Подписка-та на спо поществованія- 
та става во Цариградъ при Редактора и 
издатели на М А К Е Д О ІІЧ іТ і II. Р. Сла­
вейкова, при Одулъ-Капіія № 08. А по 
вънъ при отредените настоятели, кон­
то и отговоритъ за вестникъ-тъ. — 
Статіи и писма за общеполезны рабо­
ты вме cm явитъ си безъ платя, а за 
частни извѣстія плаща си по единъ гр 
за редътъ.

Пмс.іш нс освободени отъ пощепекя пла­
тя и иарячванія за вѣстникъ не съдружени 
съ предплатят» не ся пріемятъ.ъ Фраи
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Листъ за  П о л и т и к а  в і  Кннжешюсть. На настоятелите ся устяпва по пени, на 
сто отъ ценят я на спомоществовапіята като 
събсрятъ отъ три спомоществоваиіп нагоре

.Учевгігто зі и и щ т р ія т а .
Не е па истина отъ много врѣме., но 

пикъ отъ дол кото е можемъ, да кажемъ, че 
г/ашій народъ но съ малко присьрдце ся 
залови и съ иемалкж ревность сп труди за 
образованіе го си. Училища са са отво­
рили вече почти въ всякой градъ и въ 
«сяко село,, и ако че тѣ не са още ка­
иш то трѣба да са, то не е отъ лишеніе 
на ревность, но отъ лишеніе па наста­
вници и учители, Другъ единъ бѣлѣгъ на 
пробужданіето на народъ гъ и на негов.у.- 
тж за иапрѣдвапіе ревность са отъ скоро 
врѣме проявениытѣ стремленія за отваря- 
ніе на Читалища и съставяше на любо- 
учены и книжёвны Дружства и мжжкы и 
жсііскы, и отъ тѣХ и а стра ч а въодуше­
вената и пасьрдчвапіяга на общпнытѣ въ 
ііатьтъ на образовапіето.

И ный. но йашего потомство още по­
вече ще б а де признателно па тѣзи кон­
то зехА на себе си іірѣдначішаніето за 
отваряиіе на Читалищата и съставяніе на 
учеиолюбпвы Дружства. на конто задруж- 
нытѣ трудосе и произведоха» и ще про­
изведете още по-го.іѣмы нолзы въ по- 
приш,ето на народното іш образованіе.

По стига ли сало това? Доволно ли е 
само учепіето, или просто стремленіе™ 
къмъ ученіе, да улучши състояіііѳто на 
единъ народъ и да го прозъзведе на о - 
динъ по-горепь степень отъ какъвто е?

Добро е учепіето, но то е само вра-

родытѣ къмъ желаемою отъ тѣхъ благо­
денствіе: този пать е промышлешіостьта 
или иидустріята.

Научната и всяка, друга както и по­
литическата, сила на кой да е народъ ся 
осъвьршенстпува само чрѣзъ развитіето на 
ішдустріІАТА: учепіето посява, по ішду- 
стріята е която възрастява и прави да 
процавтява свободата, и чрѣзъ неІА са­
мо ся оздравява народната самосгоятел- 
ность н независимость. Научною разви­
тіе е развитіе на умътъ. но то ішщо или 
твьрдѣ малко ползува, когато му недос­
тиги идеята на приспособепіето.

Нашійтъ народъ не е былъ, като мно­
го другы, съвсг.мъ безъ индустрій, а и 
днесь още той носи въ себе си заро- 
дышьтъ на разпы шідустріалны отрасли; 
но жалното е че, надпрѣвареаъ отъ дру- 
гытѣ въ своитѣ произведенія, той вмѣсто 
да ся старае да неостава назадъ, на-
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противъ отчайва ся и отъ день на день 
занемарява и съвсѣмъ ся напуща отъ то­
зи родъ предпріятія; а това може да и- 
ма за него твьрдѣ лоши слѣдствія, защо- 
то това е което може съвсѣмъ да го съ­
сипе и опропасти.

Добрѣ или злѣ земледѣліето е въ р.г.- 
цѣтѣ ни, по то е, както рекохмы поирѣ- 
ди, едянътъ Иракъ на кой го може да ста­
ни за да стой правъ единъ пародъ, а 
защото на единъ кракъ ся право не стой, 
трѣба да ся поста раемъ п за другыйтъ; а 
то с да съжцвимъ и иидусгріІАТА, този 
най-голѣмъ двигатель за благоденствието 
на всякой единъ народъ, п това трѣба 
да бАде една отъ пьрвытѣ грыжи на 
всякого едного Българина, който обыча 
иародътъ си и желае доброто му: защо­
то индустріята е най-пзобн.іиыйгъ изворъ 
за обогатявапіе. Истина е че безъ сво­
боду. и правдА, безъ нравственно п ре­
лигіозно образованіе богатството многа­
жды става средство за развращеніе; но 
слііцо тъй истина е, че и безъ богатство­
то не е възможно да ся развіІАгь ум- 
ствеинытѣ п политичеекытѣ силы на па­
роды тѣ ; защото да живѣемъ не състои 
само въ да знаемъ и да исками хубаво­
то, но и въ това дѣто да го правимъ. По 
кой е този що може да вьрши и да пра­
ви всяко добро и хубаво безъ потрѣб- 
ныгѣ средства — безъ богатство, следова­
телно безъ индустрій?

А за да ся увѣримъ че индустріята 
с богатството, и чс безъ псІА всаиой 
народъ прѣцавгява и пропада, стига да 
мѣгпемъ иогледъ на най-см.іныйтъ и пай- 
богатыйтъ днесь народъ въ ЕвропА — на 
А нг.іііа. Чрѣзъ трудолюбіето на жители­
те си, чрѣзъ индустрій™ си Англіи» е 
сгаііАЛа най-богатата и силната отъ дьр- 
жавытѣ; като е приспособявала наукйтВ па 
искуствата, тя сполучи да надмине колкою 
по богатство и благосъстояніе всичкы 
другы пароды и чрѣзъ богатството сп о· 
граничи властолюбіе то и пмепліето на ве­
ликаго Наполеона за цѣлы десеть годи­
ны ; чрѣзъ капигалытѣ сп и индустрііж- 
та сп, чрѣзъ работническото сп трудолю­
біе тя кожѣ да утоли стремленіята на 
Фраицузскыйтъ герой който зап.іѣші тол- 
козп царіе и покори толкози народы.

Ей, никой народъ не може днесь да 
води политика досголѢпна, да ся на­
слаждава па пъдил политическА свобо- 
да и самостоятелиость, да оздрави и ут- 
вьрди пай послѣ честьтА си, ако не 6а -

1 ЛАВА I.

Детинството и м.шдостьта му.
Александръ Македонский, нареченъ Велцкый, у- 

мре твьрдѣ младъ. Той бѣше едва на тридесеть 
и двѣ годины когато свьршн попрището сп; на 
двадесеть годины ея въцари, и само прѣзъ 12 
Юдины той бѣше занятъ да пекаря работа.та на 
живота сн.

Но ако и да бѣше толкозь кратко царуваніе- 
Ю на Александра, прѣзъ врѣмето на този кра- 
Дъкъ періодъ, той извьршн много знамениты 
ноенны дѣла, конто бѣ\А толкозь юначиы и 
чудны, и конто го нкарахА. нъ таквызь едны 
приключенія, и сцены на годѣмы прѣдставленія и 
блеекавость, щото веичкыйтъ свѣтъ го гледаше 
югазь съ удивленіе: и человѣцытѣ са слѣдува- 
ли отъ вѣкъ на вѣкъ да четлтъ исторіілтА му 
С7> голѣмо вниманіе и иптересуваніе.

Тайната на Александровата сполука бѣше не- 
говътъ характеръ. Той съединяваше въ себе си 
нѣкой умственны и личны привлекателнбети. кои- 
10 В7> всякой вѣкъ давятъ на тѣзи които гы при- 
гешаватъ одно таинственно и почти неогрн-

де богатъ, ако не развіе ішдустрііАтж 
сн ; единъ прость само иогледъ врьзъ ра­
знитъ народы на зсміата може да ны у- 
бѣди на пълно; никой енромахъ и безъ 
приходы народъ не с както трѣба свобо- 
•Д£'*ь, нравственъ и ученъ ; когаго на­
противъ у всичкытѣ богаты народы, че- 
ловѣчсството ся е доста развило отъ
ВСЯКА СДИА СГраНА.

Днесь славата и властью не е въ рж- 
цѣтѣ на ученыйгъ, пято въ енлныйтъ и 
разоряющій гъ, не у пай-богагыйгъ и най- 
производнте.іпыйтъ отъ народытѣ ; защо­
то индустріята примѣни, тъй да кажемъ, 
лпцёто на свѣтътъ ; власп.та п нрѣвъе- 
ходството ся ирѣмѣсто, п законыгѣ и 
взаимнытѣ сношенія на народытѣ ся прѣ- 
образовахА ; и само чрѣзъ индустріІАТА 
ся осАщестіш онова което божественото, 
слово прѣдъ толкози вѣкове благовѣсти 
като нрьвъ законъ на человѣчеството: лю- 
6овьта, человѣколюОіето, тишината и мп-  
рътъ на свѣтътъ. Може да ся каже по­
ложително, че нищо не спазва днесь мп- 
рътъ въ ЕвроііА освѣнь прѣданиостьтА 
на народытѣ къмъ веществеппытѣ имъ 
интересы, като отсрочва рѣшеніето на 
толкози вънросы, конго належатъ п пн- 
тересуватъ не малко ио-лалкы нѣкой па— 

-родпости.
Таквазь е чудотворната сила на ин- 

дѵстріьу.тА която въ нашето отечество 
не е была никога както трѣба развита, а 
сега е съвсѣмъ напусііАта и занамарена. 
Вопица ный гледпмы да станемъ тъи- 
гозцы ужь но на чужды издѣлія, гледа­
мы да ся изучилъ и да ся развіеаъ ум­
ственно, но никакъ почти немыслимъ какъ 
е възможно и да приспособимъ тѣзи на­
уки на практический животъ ; стираемъ 
ся за учепіето, коею безъ пндуетрііжтл 
кажи че не е шіщо, и отбѣгвамы отъ ра- 
богжтА; исками да станемъ учены, за да 
капдидкамы крака праздны но кавенета- 
тп, като чо съ пзучваиіето на двѣ, три 
чужды думы и на нѣкой отвлечены зна­
нія смы свършили вече всичката сн длъ­
жности и смы осигорили бАДуЩНОСТЬТА 
ся. Колко смы излъгапы ! Така ный каю от- 
ббгвамы ОТЪ рЯООТАТА отбѣгвамы отъ жи- 
вотътъ, силата и благодспствісто, и чръзъ 
ираздносіьтА доспігамы до скудость, ся- 
родашіІА и некадАрность за въ нищо.

Ею вече нѣколко учебны Дружства 
шілмы, конто зли добры за сега г.іеда- 
мы да улучшимъ и да съдѣйствувамы 
чрѣзъ тѣхъ за умственною развитіе на

ничено прѣимущество палъ всичкы които слт 
подъ вліяиіето имъ. Александръ бѣше надаренъ 
съ тѣзи качества на характерътъ въ единъ зна­
чителенъ степень. Той бѣше на лице х}гбавецъ 
и много учтивъ въ нравытѣ си. Той бѣше дѣя­
теленъ и пъргавъ, _л пъленъ отъ, горещина л 
енгуеіазмъ въ всичко що нравеше. Въ сащото 
врѣме той бѣше тихъ, и скроменъ, разсАдите- 
денъ въ рабоіы конто изискувахА пршШзваніе, 
и всякога мыслшцъ и прѣДусмотрителенъ за 
сетнинытѣ на дѣлата си. Той иридобы любовь- 
та на всичкы конто му ся нравяхА, и оцѣнява- 
ше чувствованіата на онѣзя конто 6Ѣха нѣкакъ 
свьрзани съ него, бѣше вѣренъ на пріятёліітѣ си и 
и великодушенъ къмъ непріятелигѣ си, съ од­
на рѣчь той ймаше единъ благороденъ харак­
теръ, но за зла честь той посвети своіата дѣя- 
телность само на завоеванія и ратны дѣла. НаистшіА 
той живѣ въ едно врѣме когато великитѣ лич­
ны и умственны силы нѣмахА друго освѣнь то­
ва поле за упражненіе. Той влѣзе въ поприще­
то си съ голюю распаденіе, и мѣстого на кое­
го бѣше туренъ той, даде му случай да възи- 
матъ неговытѣ дѣйствованія чудны слѣдствія.

Въ положеніето іга Александра имаше съеди­
нени много обстоятелства, конто му давахА е- 
днпъ голѣмъ случай за да тури въ уіютрѣбеліе 
голѣмото свое могущество. Неговото отечество 
бѣше на прѣдѣдыгѣ на ЕвропА и Азііа. По оно­
ва врѣме както и сега Европа и Азія ся озна­
чавах.). и отличава ХА въ соціалснъ и образо-

дпгаамітоаавг̂ пг̂ аагпвісааинш

ванъ животъ, чрѣзъ двѣ годѣмы массы твьрдѣ раз­
личны една отъ другА. Азіятската странА завзе- 
мах.ѵ. Перснтѣ, ДІиднтѣ п Аснрійцнтѣ. Европей- 
ската странд- Гьрцытѣ или по-право Македон- 
цытѣ и Римлянитѣ. Тѣхъ гы ДѣДѣХА едны отъ 
другы_кодытѣ на Хелеснонтъ (сепииный Дарда- 
нелъ), Черно море и Срьднзе.чномюри. Тіаш нб·- 
ды съставях.ѵ. единъ видъ естественъ прѣдѣлъ

иародътъ си; по сто пакъ чо до дпось ощо 
никакво шідустріялно заведеніе иѣмамы, и 
шуедпо дружстно не виждамы съ токвазь 
едн.А цѣль за нодпомаганіе на веществен­
ною развитіе и обогатявапіе на народъ- 
ть ни, π далеко още не смы познали п 
оцѣпили голѣмытѣ іірѣпмущества на съ- 
дружавапіего, коего има чудеспытѣ и 
спасителни тѣ слѣдствія, както въ умствен­
ною развитіе чрѣзъ учепіето тъй и въ 
вещественною развитіе чрѣзъ индустрііА- 
г.!.. А това е, нуждпо, то е необходимо 
за единъ народъ който иска да живѣе и 
да живѣе както трѣба: да благодеи-
ствува, а ио да ся влаче вѣчно като прѣ- 
бпта змія въ животъ неволшіческы, вся­
кога робъ и вѣченъ длъжнакъ па онѣзн 
конто съ прѣвъсходството СП 110 ТАЗИ 
часть дьржатъ неговата еждб.ѵ. въ ржцѣ - 
тѣ СИ.

За това казувамы че голѣмо до­
бро ще причинятъ на себе сп, а о- 
ще повече на иародътъ, тѣзи конто ся 
посгараІАтъ съ каквыго срѣдства вече 
могагъ да въздіігиатъ пакъ въ отечест­
вото ни пади алый гъ духъ на иародътъ н 
да съживятъ угасііАЛЛТА Негев а. ревность 
къмъ индустріІАТА, каго ся стараяІАтъ да 
улучшатъ завардёнытѣ още произведенія, 
и да въведжтъ всичкы онѣзп отъ конто 
смы лишены, и за конто ся пеющавамы 
да гы купуівамы отъ чуждытѣ ск.т.ио и 
ска и о и тѣхъ обогатявимы а себе си съ- 
сипвамы. — Таквызь Дружства и съдру- 
жавапія леспо мпгатт. да си составятъ 
разпыгѣ но насъ ёснаФскы общѵшы за 
осъвьршеііствованіе на занаятытѣ сн, как­
то и капнггшіетытѣ за отваряиіе па ра.зиы 
иядустріялны заведенія, още и селата, 
всяко частно иля задружно нѣколко села, за 
осъвьршенствовапіе на земледѣліето и 
скотовъдството, главныйтъ изворъ ші но- 
минокътъ имъ и па народното богатство.

И тъй, всинца отъ сьрдце пека поже­
лаемъ и да ся порта раемъ съ всяка жьр- 
тва отъ ішш.у» сграііА за въвежданіето и 
насьрдчваніето на индустріІАТА кото 0- 
бѣщава благополучіе на любезното ιπιιίιο 
отечество, и благодеисгвіо намъ и па 
милото nnuib потомство.

--------- I— —---------

ό  о  6  si? е  и  і е  ві а  и  о  е  н  іа л» т  Дх
с лу жба*  къ  Т у р ц і и .

Истина иди измислена е новината чо 
іце ся тури въ дѣйствіе земаиіего на де- 
сеть хыляды войницы огъ Ерменцытѣ, та

който раздѣляше двѣтѣ поколѣнія. Тѣзи поколѣнія 
слѣдонателпо съст'оПяха двѣ раізны и твьрдѣ раз­
ни еди.)·, отъ другА устроенія, и разбира ся 
отъ това тѣ 6Ѣха съперници и непріятели.

Мачііо е да кажемъ да ли Азіятското или Е- 
вропейското образованіе бѣше по-горньо. Тѣзи 
Двѣ образованія бѣх.ѵ, толкозь различны едны отъ 
другы щото е мачііо да си сравнятъ. ІІа Азі- 
ятсііа странА имаше богатство, раскошность и 
пышность (садтацатъ); на Европейска·. —енергія, 
геній и сила. На сдііата страна·, имаше голѣ- 
йы градове, великолѣпны палаты и градины, кои­
то 6Ѣха чудото на свѣтътъ; на друщѵ.тА, якы 
ТВьрдьиш, военни п.у.тиша и мостове, населены 
π добрѣ утвьрдеиы градове. Перснтѣ шіахл го- 
лѣмы войски, конто 6Ѣха снабдени съ хубавы 
шатъры, съ копье добрѣ нагыздены, ор.г.жія н 
военны такАмы отъ нан добро издѣліе и вое- 
воды хубаво облѣчены и научены на единъ рас­
кошенъ животъ. Македонцытѣ и Римлянетѣ отъ 
друга·. странА ся гордѣяха. съ добрѣ у строен­
ьи тѣ с л военни полкове, конто бѣхл испёчеші 
и добрѣ дйсцииіирани. Воеводитѣ имъ не сн

славяхд СЪ раскошность ІІ ИШШИЮЗЪ̂НО ГЬ 10- 
начеетвото сн, съ постоянството’ сп съгі> со- 
вьршенніТ.тА покорность на войекытѣ си, и с> 
искуството, Наука.ТА И смыслсшшсть въ воеішыіѣ 
дѣла. Тъй имаше една голѣма разница въ цѣллт.. 
системА на общественното и вошшото устрой· 

ИЬз/г ~д оѣ·' чаи η о і тг^сШюто кълбо.-еѵвѳ но
Александръ бѣше роденъ да crane наслѣдникъ 

на царекыйтъ ирѣстолъ на одно отъ царствата на 
Балканскыйтъ полуостровъ въ ЕвропА. Алек­
сандръ обладаващо до единъ высокъ **!^ень 
ВСИЧКА ОНАЗЬ енергыі.ѵ., ИрѢдпрІИМЧИВОСТЬ и. „ОСИ- 
НОТО искуство конто толкозь отличавах* Евр^р- 
пейекытѣ населенія огъ Азіятекытѣ. Той съста-ч 
ви воііекы, прѣмипА прѣдѣлътъ между Европ.ѵ. 
и Азііа и дваиадесетьтѣ годины на ишвотъгъ си 
гы мин* въ единъ пай тържествепъ воененъ по­
ходъ, въ сам.ѵ.тл срѣдъ на Азіятската сила, 
като разбиваше азіятекытѣ войски, като поко­
ряваше пай великолѣпнытѣ градове, като надви­
ваше и земаше плѣнницы царіе, князове и вое­
воды конто противостояха на неговото напрѣд- 
ваніе. Всичкы ή свѣтъ гледаше съ чуденіе тѣзи 
завоеванія, конто толкозь сполучливо правяше 
единъ толкогь младъ человѣкъ и съ толкозь е- 
дн/Гі мялка войска,  като печелите побѣды и 
присвояваше голѣмы съкровища и всякакви дра­
гоцѣнности.

Името на Александровътъ баща бѣше Фи­
липпъ. Царството на коего той царуваше бѣше 
Македонія. .Македонія лежи на сѣверъ отъ Грь-
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е произвела въ духоветѣ едно впечатлѣ­
ніе което трѣбва дп ся забѣлѣжи. Едно 
дѣло като това щѣше да е равно съ туй 
дѣто императорското правителство да ста­
не притежатель на имотътъ на христіан- 
скытѣ си народы, защото до когато тѣ 
бждлітъ пакъ отхвърляни отъ прѣдверіето 
на рай, тѣхното съединеше съ имперіідтж 
не ще да има освѣиь единъ врѣменеиъ 
н случайнъ характеръ, тѣ ще бжджтъ по­
вече едно залаганіе отъ пары въ комар- 
джилжкъ между разнытѣ силы, а не единъ 
изворъ отъ който Османія трѣбва да из- 
черпе сил.итж и безопасйостьтд си.

Ермепдытѣ СхТ> едно снажно племе 
коего живѣе около планината Араратъ, и 
за които не трѣбва да сддимъ отъ хле- 
мавытѣ п подутытѣ образцы които ни 
прѣдставя Цариградъ. Военната слава коя­
то ни ся вижда толкозь иесъгласима съ 
Ерменскытѣ типове, които ный среща мы 
въ столицдтд, е блестяла повече отъ ве- 
диъждъ на челото иа Азіятскытѣ Ермеп- 
цы. Отъ тогазь нищо не е станжло кое- 
то да е могло да прѣиначи и намали ин- 
стинктытѣ и силата на това племе. Тя е 
всякога сл.щата земя запрѣчеиа съ есте- 
ственпытѣ ирѣчкы, които навсяклідѣ пра­
вятъ человѣка да обръгва на ежедневия» 
борбд и правятъ я кд душдтд и мыищы- 
тѣ м у ,—  тѣ с.ѣ всякога сжщитѣ засили - 
телны пары които снѣгътъ на висо- 
кытѣ върхово распръсва въ атмосФердтж. 
Ще бдде опасно да ся остави за пона- 
татъкъ единъ такъвъ народъ вънъ отъ об 
щественныйдъ животъ. — да ся турятъ 
спрямо Кюрдоветѣ конто го заобнкалятъ 
въ това подчинепо и унизително състоя- 
піе до което ся докарани тѣзи племена 
конто сд систематически исключени отъ 
свойственною на мджіетѣ нскуство на 
оружіята.

То ще бдде толкозь по-опасно за­
щото Ермендытѣ отъ сѣверъ сд добрѣ 
сближены и сравнены и съ Руссытѣ: тѣ 
дѣлятъ съ тѣхъ правата на вснчкыгѣ зва­
нія и на вспчкытѣ опасности. Нѣма ни­
какво сумнѣніе че този примѣръ дѣпству- 
ва върху турскытѣ ерменды, вънъ отъ 
сумнѣніе о че рускытѣ емиссери (испра- 
тены) не забравятъ ла забѣлѣзватъ иа 

~ерменскьТтѣ Султановы поддаппицы, раз- 
ликдтд която сдществува между тѣзп и 
русскытѣ Арменцы. До сега Турцитѣ 
твьрдѣ малко сд ся занимавали съ рус- 
скдтіѣ пропаганду» въ Азіід много по-и- 
стишю, гіо-корепно опаспд] отъ колкото 
тази коідто лъжовни и интересами рапор­
ти но прѣстанватъ да забѣлѣжватъ за но 
край Дунавскытѣ брѣгове.

Азія е пьрвыйтъ источникъ на Ос­
манското сдществованіе ; — до когато 
този источникъ слѣдува да тече, до то­
газь животътъ ще ся върти въ артеріитѣ 
на турскдтщ имнеріід и ще й гарантира 
Европейскытѣ и притежанія. Това е едно 
нѣщо което Русситѣ знаьътъ и го осѣ- 
щатъ твьрдѣ добрѣ; нуждно е прочее що- 
то тъй сдідо да го знаідтъ и турцытѣ и 
да го осѣщатъ толкозь добрѣ.

Колкою за Българіід, далечь отъ да 
отричамъ интересътъ на Руссіід за да ід 
тури въ едио непріятелско положеніе съ 
турското правителство, азъ пакъ подтвьрдя-

ціід и но е Гръцка земя, нито сд  были Ма- 
чедбнцытѣ Гърци; но споредъ извѣстностьтд на 
гьрцытѣ по онова врѣме, и поради съюзътъ на 
Македрнцытѣ съ Гьрцытѣ и употрѣбеніето на 

_ Грьцкдтд пнсменность обща тогази, тя бѣ ста- 
ндла извѣстна като Гръцка земя иМакедшіццтѣ гы 
сматряхд изобщо като Гьрцы, кактоидо вчера, 

^ако и да има неоспоримы доказателства чекак- 
то^чднось тъй и въ старо врѣме Македонія не о 
была I рьцка земя, нито Максдонцитѣ Гьрцы;

Йзг.Ото на Александровдтд майкд бѣ Олимбіяда; 
тя/'бѣш е дыцеря на Ипнрскыйтъ царь, а Ипиръ 

/оѣ ш е, както и днесь, една по-малка область отъ 
Македонію», и ложи на западъ отъ тдзпетраид. 
Олимбіяда бѣше одна жена съ жестокъ и рѣ­
шителенъ характеръ. Александръ ся виждаше да 
бѣ наслѣдовалъ иейндтд живость и иъргавость, 
по въ него тѣзи качества бѣхд съедииены съ едн* 
особенпд привлекателность на характерътъ, 
коідто майка му нѣмаше.

Той бѣше, разбира ся, като младъ князь, 
одно важно лице въ баіцинътъ си дворъ. Вся­
кой знаеше че подирь смьртьтд на бащ д си той 
щеше да стане царь на Македоніід, и като та­
къвъ той ся сматряше и почит.пие отъ всичкы. 
Като напрѣдваше постепенно въ годинытѣ си, 
всякой който го познаваше, можѣ да забѣлѣжи 
че той имаше извънредны умственны дарованія 
и качества на характерътъ, конто ся виждахд 
отраио още да прѣдназначавахд бддущето не­
гово величіе.

вамъ че старапіята на ГІетерсбурскдтхГ» 
политик* сд далечь да намѣрятъ тамъ о- 
нѣзи резултаты които тя може да си мы- 
ели, поради единството иа языкътъ и вѣ- 
рдтд между Българи тѣ и Русситѣ ; азъ 
поддьржамъ съсъ страстъ, коідто могд 
да оправдаіхД, че въ Българіід Турскою 
Правителство за сега има да ся страху­
ва отъ нріятелитѣ си по-вечо неже отъ 
иепріятелитѣ си. Поддьржамъ че главндтд 
причиид на обтегндтытѣ сношенія между 
правителството и българекыйтъ народъ 
произлиза отъ лъжовпыіѣ рапорты иапра- 
веиы за счетъ на тѣзи послѣдпитѣ, ра­
порты на които непосрѣдствешіата цѣль 
е да възбужда едно взаимно подозрѣніе 
между суверинитегъ-тъ и неговптѣ Ду- 
навекы поддашшцы. Колкото за опрѣдѣлен- 
идтд цѣль азъ ся въздьржамъ да ід не 
казвлмъ тука.

Кога е тъй, то необходимо нуждно 
о юва иодозрѣпіе да прѣстане, щото 
Българитѣ да ся турятъ въ съпричастіе 
съ другытѣ пароды на имперіідтд, чрѣзъ 
участвованіето въ воешідт/Ъ службд. Не- 
сумнѣнно, иемогхдтъ ми противурѣ че то­
ва учавствовапіе е утвьрдено чрѣзъ сд - 
іцествуваиіето на пълкътъ отъ турекы ка- 
зады, нълкъ тъй нареченъ защото той 
но съдьржава нито единъ казакъ. Мо­
жемъ още да кажемъ, че Финанціялнытѣ 
тягости на имперіідтд ся вече доволно 
тежкы безъ дп ся отеготяватъ съ новы 
още воепны иждивенія.

ІІо тука не е дума за паправяніего 
па новы иждивенія. Тука е случай да ся 
тури въ дѣйствіе това което европейско­
то мнѣніе излекува, това което навѣрно, 
то ще да добые, колкото ся касае за 
устроеніето на войскьиѣ. Дума е да ся 
съставятъ кадры полкове 1) за обученіе 
а не батальони; добры кадры въ врѣ­
ме на миръ давагъ добры батальоны въ 
врѣме на войнд, а най-вече когато вой- 
скаритѣ, които трѣбва да гы испълнятъ, 
СхТі толкозь снажни, толкозь обрдгндли 
на трудяніе, толкозь благопослушші на 
командованія, толкозь сьрчени и толкозь 
чужди къмъ политичеекытѣ вдъхванія, кол­
кото Българитѣ.

Правителството вече обоазѵва^д^ді^-

на

на тѣхныгѣ старанія. Българекыйтъ лан- 
двехръ 2) ще да ся устрой самъ и зло 
кобнытѣ иророкуванія за траяпіето ] н 
имперіідтд іце земдтъ край. „

( Хайрединъ.) І а  Тюркы.
Имало бы да поговоримъ пѣщо върху 

този членъ и особенно що ея касае до По- 
ляцытѣ меэіеду Турцытѣ и Българитѣ, 
за  което ный не смы напълно согласны 
съ почтепныйтъ писатель, като нечака- 
мы отъ това прѣдполагаппытѣ благо­
пріятны слѣдствія ; но като тълковате-  
литѣ на нашитѣ мысли сд си позволя­
вали /иьколко пятя да имъ даватъ ссв пѣ~ 
какъ противно значеніе, прѣдпочитамы 
да мълчимъ, като си позволимъ това 
само смиренно забѣлѣоіеваніе къмъ при- 
надлежащытѣ власти: че ся длъжиы да 
испытуватъ по-добрѣ расположепіята 
на человѣцытѣ, и да ся не прѣдубѣж- 
даватъ отъ иптересанпшы внушенія за 
да смаіпрятъ като подозрително всяко 
свободно израоіееніе на мнѣніе давано 
отъ человѣцы, които по положеніето 
си знаіятъ по-добрѣ народътъ си и пе- 
говытѣ тежнепіл, а по чувствата си 
нѣматъ освѣиь и скрепи я  приверэісенностъ 
и прѣдапность къмъ иптересытѣ на Дьр- 
эісавятя и на общото отечество. Р.

чилйщата си млады българи ОФііціеріі; тв 
ся» пьрвитѣ елемептп отъ тѣзи кадри, отъ 
конто, естественно, турекыйтъ елемеіпъ 
не трѣбва да бдде исключенъ. Ще бдде 
тъй Схъщо твьрдѣ полезно да ся присъе­
дини и поляшкыйтъ елементъ, който ще 
распръсва между населеніята апти-пан- 
славистскы идеи, съобразны съ интере­
сътъ на имперіідтд и на българекыйтъ на­
родъ. Минува, мыслимъ, и безъ да кажемъ 
че тѣзи Поляцы грьбва да ся избердтъ пря­
мо отъ правителството а не споредъ желані- 
ето иа тайны вліянія. Тѣзи кадры тъй съста- 
веиы отъ всичко що е младо, способно и 
истино-турско и българско въ Българіід, 
ще въздигне пакъ сьрддето на дунавеш- 
тѣ населенія, ще имъ вдъхне чувството 
за равенството имъ съ другытѣ османски 
племена, ще имъ даде едно отечество, 
едно общественно състояніе, една цѣль

і ) Войници назначены за съставеше па π >л- 
коне и само обучавани за тлзь цѣль. Р.

Ако π да бѣше князь, той не бѣше пріученъ 
на изнѣжены и раскошны \ обычаи. Това щѣше 
да е противно иа идситѣ които тогазь имахд 
Македонцйтѣ за длъжноститѣ на царіетѣ си. По 
оноза врѣме нѣмаше огненны орА.л;ія, тъй. що въ 
бойтъ войпитѣ не можах* да стоятъ мпрни, как­
то сега, на едно опрѣдѣлено растояніе отъ не- 
пріятслитѣ си, и да гърмятъ вьрху тѣхъ хладно­
кръвно. Въ боеветѣ на отколѣшнытѣ врѣмена вой- 
скаритѣ ся спущах* едни врьзь другы и ся біяхд 
р*ка съ р * к * , съ сабыі или съ копія, конто из- 
искувах* голѣм* личи* сил*, тъй щото хра- 
бростьта и жилавостьта на мышцыгѣ бѣх* ка­
чествата които въобще надвивах*.

Длъжшоститѣ на воеводьггѣ въ бойното поле 
бѣх* тогазь съвсѣмъ различны отъ каквыто с *  
сега. Единъ сегашенъ воевода трѣбва да б*де 
тихъ, прибранъ и разс*дителенъ. Работата му е 
да прави планове, да разслжда, да управлява и 
да нарежда. Той има да прави това въ обстоя­
телства на най-нвнА опасность, тъй що той 
трѣбва да блде человѣкъ съ голѣмо хладнокръ- 
віе и съ неустрашим* храбрость. Но въ много 
малко случаи той трѣба да употрѣбява физичс-
СКА СИЛ*.

Но бъ старытѣ врѣмена, голѣмата работа на 
воеводытѣ бѣше да прѣдвождатъ войнытѣ, и да 
имъ даватъ примѣръ като іізвьршватъ тѣ са.мы 
дѣла въ конто ся показваше личната имъ дѣя- 
телность. Разбира ся, то бѣше твьрдѣ нуждно 
щото одно дѣто назначено да стане вооначаднЦкъ

Проюнолната 1л|Я»цка статистика.
Въ единъ отъ паснорошнытѣ си броеве 

грьцнш'і-тъ вѣстницъ иКонстантинуполисъѵ, 
като отговаряше на едно наше забѣлѣжва- 
ніе, за да докаэісе кой е по-общыйтъ языкъ 
въ О с манси ятя Имперіія, привождаше слѣ- 
дующитѣ статистически свѣдѣнія :

„Османската Дьржава, толкозь голѣма на 
пространство, за зл* честь нѣма съразмѣрно 
населеніе пито по пространството, шіто по 
плодовитоегь-т* на земІАТхЬ си. Защото само 
въ Еороп* дьржи едно пространство отъ 515, 
966, четвъртити километри, сирѣчь равна е почти 
съ Франц*; но тя, сирѣчь Франца, съвсѣмъ що
ШІТО ПСТАТА ПЛОДОВИТОСТЬ НП ЗСМІхЪГА има, пи­
то благораотворенныйть климатъ на Европей- 
скхъ ТурціІА, съдьржа едно народонаселеніе бли- 
зу отъ 40 миліона души, когато Турціі* едва 
има 15 м. като земамы на едно и Княжества­
та РумунііхА, Сьрбііх*, и ЧернА-гор*.. . :

Както ся знае Европейска Турція състои 
отъ слвдуюіціпѣ области:

I) Отъ подчиненнытѣ Кипэюсства.
Румунія народонас. 4 ,406 ,000

1 ,1 5.2.000 ν»ι»«ύοτο и-Umu ни хмкоаь рцзииц*
137,000

Б) Отъ Областитѣ. 
Българія народонас.
Босна, и Ерцег. „ 
Тракыя „
Македонія 
Албанія 
Ишіръ 
Тессалія 
Критъ
Сѣверішгѣ Спорады „

5.700.000

3.300.000 
1,000,000
1.800.000 
1,000,000

900.000
600.000
300.000
235.000 
•25,000

9,260,000Всичко
И колкото за иодчиношштѣ Княжества не- 

считаты, казва „Коястантинуполиръ“ нуждно, да 
сторнмъ гірикасклтхА имъ, защото тЬ могхътъ 
да ся смаірятъ като особенны дьржавы, конто 
освѣнъ пОхѴінненность-тА си, нище друго нѣ- 
мать общо съ ОоманскАТхЪ дьржавх*. 1)

2) Народна стража иди земска войска. Р.
1) Навраздна К о н с т а н т н п у п о л и с ъ лз'какцу- 

ваУіа нокрые прцчиалітл на тона исключеніе, което не 
е за друго но за да исключи отъ смѢткатд още цеть- 
шестотипь хыледы Българи, и да .докара числото имъ 
по-блиско съ Гьрцнтѣ. Г.

трѣбваше да стане яко, жилаво и испечено още 
отъ най нѣжныйтъ си възрасть. Въ пьрв*т* 
часть на Александровътъ животъ, това бѣше 
самыйтъ прѣдметъ на вниманіе въ отхранАТхЬ му. 
_J'bieTO на подойкатх* която гледаше Алексан­
дра въ дѣтшіетвото му бѣше Ланица. Тя ся ста­
раеше съ всичката си силхА да го направи да 
стане якъ и испеченъ, когато въ сащото врѣ­
ме, тя ся обхождаше съ него доста доброволно 
и кротко. Александръ добы едн* силнхи обычь 
къмъ неіхъ, и ся обхождаше съ неі/Ъ съ голѣмо 
почитаніе до гдѣто бѣше живъ. Той имаше тъй 
сащо единъ наставникъ въ пьрвытѣ си годины, 
който си казваше Льванъ (Леонатъ), на когото 
глашіата служба бѣше да ся занимава съ въепи- 
таиіето му. Когато стииі* на единъ възрасть въ 
който да може да учи и наукы, назначих* му 
единъ учитель да го учи таквызь наукы каквы­
то мы слях* въ онова врѣме че СхЬ потрѣбныза 
царекытѣ сыново. Името на този учитель бѣше 
Лисицахъ.

Гогазь нѣмаше початны кшігы, но имаше са­
мо нѣколко списанія писаны на кожі* и по 
тѣхъ ся учах* да чет*тъ младытѣ ученицы. 
Нѣ.коп отъ ГІ53И списанія бѣх* бѣлѣжкы вьрху 
философііата, а другы бѣх.Ѵі романтичеекы ис­
торіи, въ които ся расказваше за дѣлата на то- 
гпшнытѣ юнады — но разбира ся съ голѣмо 
ирѣкаленіе и увеличенія. Имаше такожде нѣкой 
поемы или пѣсни, още по-романтичеекы отъис- 
торінтѣ, но все пакъ вьрху схѵ.щытѣ прѣдмети.

А като започенвамы отъ Българія, която 
съставя одна отъ най-значителнытѣ области ца 
Европейскх* Турціі*, забѣлѣжвамы чс 0ть 
отъ жителитѣ исповѣдуватъ Османсклт* иѢріУі 
и говорятъ новечето Турский языкъ, слѣдова- 
телно /тато собственно Българи не могхътъ да 
ся сматрятъ освѣиь около двата миліона, ме­
жду конто ся считать и 80 хыд. чисты (!) 
Гьрцы които жнвѣіхътъпо край морето п покрай 
дунавекы нѣкон градове.

Въ Босна тѣзи конто исповѣдвать Осман- 
скатхА вѣр* и са инричатъ Турцы СА ОКОЛО 2 3/ 
отъ всичкото народонаселеніе, и тѣ въ Сда- 
венекыйтъ си языкъ размѣсятъ много турсны 
рѣчи и турекыіі языкъ учатъ. Тъй що и нато 
прѣдположимъ че Славенскыйтъ языкъ е общъ 
на тѣзи двѣ области, за всичкы безъ исключе­
ніе  ̂жители въ тѣхъ, и че между Българекыйтъ 
и Бошнашкыйтъ языкъ нѣма никакв* разіпщ* 
2) ще имамы въ Османск*т* дьржав* народо­
населеніе отъ 4 ,0 0 0 ,0 0 0  души конто говорятъ 
Славенекый языкъ, и отъ тѣхъ тритѣ само що 
говорятъ Българскый.

ІІослѣ имамы Іракыіій. и МакедоніііА, двѣтѣ 
тѣ тѣзи Еллинскы нѣкога си (!) мѣста които и 
оога още Сх* опазили Еллинското си населеніе 
(!) противъ което особенно Българитѣ отдашіа-
СхА ДИГНАЛИ СИЛНхА U НССПОСОбня ВОЙША (? ) . И
Тракыя както казахмы споредъ най-топнытѣ 
статистическы нзелѣдванія има народонаселеніе
1,830,000. Отъ тѣхъ около единъ миліонъ на- 
ссляватъ Цариградъ съ околнытѣ села. Тозя 
миліонъ допьлнятъ около 4 5 0 —500 Османци, 
до 300 хыд. най-малко Еллини, 90 хыл. Ар­
менци, 50 хыл. Евреи, 40 до 50 хыл. Евро­
пейцы и 40  — 5 0  хыл. разны народности и пле­
мена. 3) Отъ другыгЬ що ставятъ 800  хыл. 
жители на ТракыІА до 200 — 300 хыл. СхА 0 -  
сманцы, до 300 хыл. чисты (!) Еллини конто 
населяватъ най-вече крайморіяіа и 200  хыл. 
Българи, Власи, и Цигани като земемъ наедно 
и еамыгѣоще су мните л ни, които разбнратъ най- 
добрѣ Елдинскыйгъ языкъ и до вчера него счи­
тах* като свой имъ языкъ и само него учах* 
и чрѣзъ него ся развнхі* общественно и тър­
говски. (!)

Тъй що въ Тракыіі* имамы :
Османци . * ..........................  800,000
Г ь р ц и ............................................. 600,000

Б ъ лгари ........................................... 200,000
Ерменци, Евреи и дрг. . , . 200,000

Всичко: . . . 1,800,000
Отъ тѣзи пакъ почти единътъ миліонъ, го­

вори и пчше по Грьцкы, а другытѣ по Турекы.
А Македонія коііаго бѣх* наводнили сла- 

венекытѣ племена, но благодареніе на промы- 
сльтъ на Византійскытѣ императори и особен­
но на Константина ѴІ-го Иконоборца, който

2) Съвсѣмъ що между Боцшашкото нарѣчій и Бьл-

•кото Грьцко и Цішонското, или колкото Измирското η 
Цариградското съ топа на остро»нтянытѣ, ный но пре- 
тепдерувамы да кажемъ че то е Българско, но исповѣ- 
двамы че то принадлежи на Срьбскын языкъ, и Бошші- 
цлтѣ с« сьрби а не Българи. Р

3) Копстантипуполисъ го было страхъ да помене 
именно че има и Българи въ Цариградъ, а гы туря ви­
жда ся въ 40-50-тѣ хыл. разны народности, но има и 
право К - с ъ  зашото отъ 150-тѣ хыледы по происхож­
деніе Българи що може да има въ Цариградъ едва 15 
хыледи има днесь позніты като Българи, а отъ тѣхъ 
едва могатъ ся наброи 15 чисти Бъларскы семейства. 
Както о до сега вьрвѣло ако тъй вьрви и за иаирѣдь, 
отъ тѣзи 15 хыледы Българи, които си, на вънъ женена 
не с.т. броятъ жители, а конто с« тукъ оженятъ за гер- 
кыіш ще прѣстаидіть да сй Българи. А тъй е ставало 
до сега щото повече отъ 1000 годины пасамъ всичкы 
изобилни прѣселеніл иа Българи въ този градъ стопя­
вали с* ся и стопнватъ ся та ся невиждатъ и не чуідтъ 
съ народното сп нме. Защото права е думата, “ дѣто 
нѣма жены народны тамъ нѣма народность. Ако да не о 
былъ тозь лошь обычай, който за зл.г» честъ и до днесь 
трае, да ся женятъ Българите за Геркынн, или ако да 
е было по-живо народното съзшшіе у Българитѣ за спа- 
званіе на народностью имъ ный бы ся нонрѣсмѣтнлли 
съ К о и с т а н т и н о п о л и с ъ  колко гьрцы и кол­
ко Българи има дисеь въ Цариградъ. Но миналото ми­
нало вече, врѣме о обаче да ся свѣстимъ за панрѣдъ 
поне да ся старшемъ за да оздравямъ и занизимъ осо- 
бенното си като народъ сдществованіе въ тозн голѣмъ 
и гхрговекый градъ, отъ което оздравеніе и утвържде- 
ніе, що произлѣзатъ голѣян нравственны и веществен­
ны ползи за всичкото многолюдно Българско населеніе 
въ ИяперііАта.

Най голѣмыті; произведенія отъ този видъ бѣх* 
така наричаннытѣ Омировы пѣсни, конто не 
бѣхгъ освѣнь пѣсни народны, каквито ся пѢіатъ 
п до днесь отъ жителитѣ на тѣзь страны, нотѣ 
бѣх* отбраны и написаны, а носях* името па 
Омара, слѣпъ единъ проенкъ, който гы пѣялъ 
най-вече, и за когото ся говори да е живѣлъ 
около пстстотинъ годины прѣди Александровото 
рожденіе. Младыйтъ Александръ много ся задо­
воляваше отъ това събраніе на народнытѣ пѣсни, 
извѣстны като поемы отъ Омира. Съдьржаніето 
на тѣзи пѣсни, расказваніата за дѣлата и при­
ключенията на нѣкой великы ратницы при обса- 
ДхАТхА на ТроіхА — обсада, която споредъ тѣзь 
пѣсни траяла десеть годины — с *  наистин* 
чудны и дивны, щото както СхА ся и днесь 
спазили тѣ шматъ еди* таквхАзь нсиодражае- 
МхА хубость и сііЛхА, съдьржаватъ твкнызь при­
чудливы черты на характеръ, и таквызь живы 
описанія на въображаеми приключенія щото 
всичкы които гы разбирать и днесь не мог*тъ 
да ся начудятъ на тѣхъ.

Александръ рано научи да разбира тѣзи пѣс­
ни η показа голѣМхА наклонность да гы чете, кое­
то освѣнь що го задоволяваше, но и възбужда­
ше въ живата негов* природ* онази величе- 
стпеннА страсть къмъ геройски подвиги. Въ по- 
с.іѣдніхАТхА часть на учевіето си той ся тури 
подъ управленіето на Аристотеля, неговъ единъ 
съотечествснникъ Македонецъ, който бѣше единъ 
отъ най главнытѣ философы на онова врѣме, из«
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250 хыл· с* османци, 400 до 500 хыл. Е л- 
J01 15 0 -2 0 0  Българи и 100 хыл. Евреи 
„ яіколо хыл. Власи Тъй що и въ неій има- 

пьрвенствуіощс грьцкото народонаселеніе^!) 
а грьцкыйтъ языкъ ся говори огъ по- годѢма-  
гА Часть на жителнтЬ въ ІѴІакедоніій, безъ да 
включимы и тѣзи които ся парпчатъ славени, 
й то като извадимъ можо бы новечето Посла- 
(снчены гьрцы (!)

И тъй въ тѣзи двѣ области (Тракыіл и Ма­
кедонія) имамы чисто грьцко народонаселеніе 
единъ миліонъ души, а Сдавени 300—400 хыл. 
души, и то ощо сумиитёлны и таквызь кои­
то разбира гъ и говорятъ Грьцкыйтъ языкъ (!)

Вт Албаніи нокго е извѣстно говори ся 
особенъ языкъ който има иного рѣчи грьцкы 
и таквызь отъ грьцкы корени, и който ся вьі- 
нува между грьцкыйтъ, латвнекыйтъ и герман- 
сѵы«г® (яе стига статистикящя , но и фи- 
ЛО'(огыття оцапва писатслыпъ грькъ! У.') 
иоііто обаче принадлежи на племе което с о- 
еардило живы симпатіи за грьцкыйтъ народъ 
4прѣблдва въ братски сношенія съ него, и 
ето ако бы прѣдлежало да ся слѣе съ нѣ- 

отъ племената които с* въ осмннската 
j Ійсавл побързало бы да съедини честьтл сп 

μ съ гръцкото съ което смѣся пронсхожде- 
/гто си н на което особенно гледа за блду- 
jeio си развитіе и въетановеше (! не е ли 
ива “ Блазни го д . . . .  за прѣсно млѣко.*? Р.)

По голѣмата часть отъ житедитѣ на Алба- 
іііг& нсповѣдуватъ османскйтй вѣрл, но Ал- 
(анекыйгъ е челядныйтъ имъ языкъ. А много 
5ТЪ тѣхъ, и особенно тѣзи конто живѢійтъ при 
Нппръ говорятъ САЩО тъй добрѣ грьцкыйтъ и 
снатрятъ го като народенъ тѣмъ языкъ. Тъй 
ио оіъ 800 хыл. жители на тйзи область, до 

хыл. конто жнвѢійтъ въ нарпчашійтл до- 
мій Албанію», конто обзема оъвеѣмъ грьцкй- 
тл область на Аргырокастро, моглгъ да сп 
снатрятъ като чисты гьрцн, които разбирать 
н говорятъ грьцкыйтъ языкъ както и другы- 
ті> гърци.

А въ Нппръ прѣобладаюіцата тъй да ка­
жемъ вѣра и языкъ е Гръцката, защото оеман- 
аінтѣ тало жители възлизатъ до 80 —ІООхыл. 
души, а другытѣ с я  чисты гьрцы а всичкы 
изобщо и Турци и Гьрци само грьцкы гово­
рятъ. Тъй що въ Албаніи* и Нппръ имамы на­
родонаселеніе 700 хыл. души конто разбирать 
п говорятъ грьцкый языкъ.

Сащо тъй и въ Тесаліій, въ славното то­
ва ложе на нрѣславнѣйшитѣ въ древность но­
ваци, като извадимъ 5 0 —60 хыл. Османцы, по- 
кчето отъ конто са грькоязычии, всичкы дру- 
ч принадлежатъ на грьцкый народъ и гово- 
μ, грьцкы, тъй що и въ тйзи область нма- 

•̂  і\ідочК>,иОО хыл. чисти гьрии.
Λ въ Критъ, въ горкыйтъ и многострадал­

енъ този осгровъ, който въ разны врѣмена 
епретеглилъ толкозь тежкы и разорнтелны бѣд- 
еш, всичкы тѣ му почти жители ой грькогла­
си, и само 50 до 60 хыл. сл иновѣрны. Тъй 
ко и тука имамы 180—200 чисто грьцко иа-

\ 4) Спорсдъ свндѣтелството па Внзантійцытѣ па 
763 гоя. 20^,000 души славены ся прѣселилн отъ Бъл- 
гзріік въ Витишьв, т. е· около Брусел».

ІІрѣселспіето на Бъдгаритѣ въ Азіи», подъ име Сла- 
№  шічешіа отъ началото на 7-й вѣкъ. Іустпніявъ по- 
гоусѣчеітый е п])ыіъ прѣселилъ толкозь сдавеиы въ А- 
liifi щото отъ тѣхъ можилъ да състави особіш и отбор- 
>« войскйі 30,(ЮО. Л отъ то ііасстпѣ тѣзи прѣселе- 
ώ  ед ся продължавали и въ по-много броины к лнче- 
ова не само наенлетвенно отъ Вьізантійскытѣ нмвера- 
гори, но и своеволно мишо Славенпскы племена 
а кпязоветѣ си сл\ прѣселянали въ Мала Азіійі. И по- 
нѣ пакъ наскоро слѣдъ завоеваніе!о на Българіііа отъ 
Турцытѣ много таквнзь нрѣселенія сд ставали и но 
і|іавителственнд заповѣдь и своеволно, отъ конто пай 

( Юслѣднитѣ са въ карджелійекытѣ врѣмека прѣди 50 — 
60 годины; но благодареніе на Славспската нъгпріим- 
шва натура и на пеуморнытѣ грыжи на грьцкото ду­
ховенство за размноженіе на грьцкыйтъ елементъ, въ 
Лала-Азіід днесь нѣма пи полонъ отъ Бългпрскы нпсс- 
іенія, освѣнъ дѣто въ Бруса едно мѣсто носи днесь 
іазвапіето Булгаръ махалеси н въ Копялыйскыйтъ Еялетъ 
«ѣколко также голи названія и 3-4 села отъ посдѣдннтѣ 
нрѣселенія въ Махалнчката, Брусенска нахыіа, конто 
«и ’дьржатъ още языкътъ но . . . .  Р.

йстенъ не малко и днесь поради списаніята си. 
Аристотель имаше единъ добъръ изподъ отъ 0- 
ииронытѣ поемы, и този изводъ той бѣше го 
«арочно направилъ за Александра. Александръ 

.іочиташе този изводъ като най голѣмш драго- 
№шость и носеше го съ него сп въ всіічкытѣ 
Сі> ВОСІІНЫ походы. Нѣколко годины но сстнѣ 
‘ *огато надви ІІерсытѣ, въ еднш огъ нобѣдЫтѣ сй 

намѣри между корыститѣ едно твьрдѣ ху- 
іі многоцѣнно ковчеже, което царь Дарій 

т̂рѣбнвалъ за драгоцѣнностіггѣ си, Александръ 
hi да употрѣбн туй ковчеже за да дьржи въ 
161(1 хубавыйтъ си изводъ отъ Омировытѣ пѣе- 
Щ я въ него той го носеше съ себе си въ всяч- 
^  си по-пОслѣдни битвы.
Александръ бѣше много пъргавъ, но той бѣ- 

^  иъ саіщото прѣме, както всичкытѣ които 
^вагь истинно ізеликы, разелдителенъ и скро- 
,енъ· Той бѣше много прѣдаденъ на ученіята 
Кшіто Аристотель му прѣдаваше, ако и да бѣ- 
х,1‘ тѣ твьрдѣ млчни. Той наиравн голѣмы успѣ- 

,!ъ метафіізичееклітш философіьв и въ мате- 
^тіікйтй, чрѣзь които наукы неговытѣ разс»т.- 
йтс.іны силы станлхл много по-еъвьршешіы. 
ь Александръ отрано показа голѣмо сляволюбіе. 
а,да му Филиппъ бѣше единъ силенъ воитель 

й напрари голѣмы завоеванія въ разпытѣ части 
а ^ьРДіій, но при всичко това той не прѣми- 

аъ Азіі/Ѵі. Когато Филиппъ ратуваше нротн- 
У ТрьціЬу, ц ндях/ъ извѣстія въ МакедбніііТѵ че 
°іі ни mi.... .. тшм и опопа мѣсто.

родонаселеніе и 50 хыл. Османци Гьркогласны 
Сіъщо тъй съ гьрци и грьцкый языкъ само 

говорятъ тѣзи конто населяватъ Спорадытѣ мѣ 
жду Халкыдійскыйтъ и Тракыйскый полуостровъ 
и тѣ възлѣзватъ до 28 хыл. душа

Тъй що спородъ прѣдпзложонното прѣемѣ-
тваніе въ ЕвронейскА Турціій живѢіатъ Ос-
манци но происхожденіе, реднгыІА и языкъ о-

Българи Христіены. . ; . . 2,100.000
Гьрци........................ . · . 2,505.000
Ерменцп, Евреи, Европ. и дрг. 400,000

Всичко 9,255,000
А по народность и языкъ а нс и по рели-

гыіл, Османци. 2,100,000
Бъдгароглнсны . . . . 4,100,000
Арменци, Евреи, Власы и др. 500,000

Iьрцы скупомъ . 
Въ Българіій — 80,000
„ ТракыІА — 600,000
„ Македонііл— 500,000
„ Алб. и Нппръ 750.000
„ Тессадііл — 300,000
„ Критъ — 200,000
„ Спорадитѣ — 25,000

Вспчко :
2.455,000

9,255,000.
Тъй що гьрци, които пазятъ и днесь вѣ-

рйТй сн и языкътъ СИ въ Евроаейскл Турціій
ой почти колко го и Българи, и само .,645, 
000 сй по-малко ако земелъ въ смѢткй и Ос- 
мннцытѣ конто говорятъ Сдавенскый языкъ. Но 
ако бы на тйзи сумй гьрци що жинѢійтъ подъ 
Осмшіскй власть да приложимъ и сънародници- 
тѣ н едноязычяпцытѣ сп въ Грьцкото царство, 
тогазь числото на гьрцытѣ въ Енропй е почти 
сйщото съ това на Българьітѣ. Но безъ да зе- 
мамы нрѣдъ очи гьрцыіѣ йодъ екыптръгъ на 
царь Георгія, но само тѣзи конто жшіѢійтъ въ 
османскйтй дьржавй, то никъ ще имамы одно 
много цо-голѣмо число Гьрци отъ Славенытѣ, 
както іце покажемъ това като пзслѣдувамы на- 
родоиаселеніето на Османскйтй дьржавй въ 
Азіій н Афрнкй *

Като свьриіамы тука статистик ятя па 
Коистаптииополпсз„ пый ще ся вьрнимв въ 

идущій брой, не съ кабипетпы пргье.чѣпшова- 
вапія и съобраэісепія, но съ очевидны и по­
дробны изслѣдованія и доказателства да до­
кажемъ на нашійтъ собратъ чс изброеніята 
които прави па Гьрцы и Българи колкото 
за въ Тракыія и Македон ія ся твьрдѣ по- 
вьрхностны и съвсѣмъ невѣрны, а пакъ за Ел- 
линытѣ които туря той въ Българіія, отъ 
сега още ще .чу ісао/семъ, че ако бы на тѣхъ 
да прнлооіеимъ и всичкы онѣэь Кекропсовы 
потомцы които о/сивѣіятъ подъ чергы въ 
тязь страня далеко пакъ нѣма да папълпять 
числот о  8 0  хы лсды .______  ■ ■

сега на единъ не ся е опрѣ пъіійлъ да ся ба- 
ди за спомоществователи 

Да е това само

ІІемареніето е у насъ голѣмата оная чума 
която е изморила и сдѣдува още да моря нраи- 
ствеіщытѣ яаши силы, то е нравственната она­
зи гиплѳта кояго прогпнва коренитѣ на обще- 
отвенното ни развитіе. Ный нѣма да расправя- 
мы на дълго тука за тйзи смьртоносіій за на- 
прѣдокътъ an язвй, но ще забѣлѣжимъ два-три 
случая отъ скоро наеамъ които ясно свидѣд- 
сгвуватъ за нашйтл ревность за напрѣдвааіе 
π стараніе да за повдпгпемъ малко но-горцѣ 
отъ унизителното състояніс въ което ся на- 
мѣрвамы.

Прѣди 3-4 мѣсоця прѣводачитѣ на В. Л у­
кавъ издадохй обявленіе за напечатваніето на 
единъ толкозь нуждонъ и полезенъ Турско- 
Българскый рѣчникъ но споредъ както ся на­
учавани, до сега само 7 души ся обадили 
да искать да стаіійтъ спомоществователи. Ще 
ни кажлтъ: че скйпъ, че ся искало пары на­
прѣлъ, или и други нѣкой извѣты могйтъ да- 
полож'атъ. Но, въ сйщото почти врѣме, ный 
печатахиы и распратихмы едно обнвленіе за 
еднй духнвніъ книгй, коійто единъ зографскый 
въепптанникъ искаше да издаде: книгата lie 
бѣше ни за чужды интересы, нпто еклша, ви­
то пакъ пары ся искахй изнапрѣдъ, но его до

всичкы дворяші ся нспълѣахй отъ радость; по 
Александръ въ таквызь случаи ся виждаше все 
позамасленъ и като ііаскърбснъ, и ся оплаква­
ше че баща му ще да завоевае всичкыйіъ свѣтъ, 
π не ще да остави нѣщо да нзвьрши а той.

Ііо едно врѣме нослашіаци нѣкой отъ Иерсій- 
екыйтъ дво])ъ бѣхіЪ дошли въ Македонііл, кога­
то Филиппъ го вѣмаше тамъ. Тѣзи посланницн 
видѣхлт Александра и пмахл случай да ся раз­
говорятъ съ него. Тѣ ся ладѣях.ѵ» че той ще ся за­
интересува като чуе за великолѣпіето и славжтш 
на НерсШскжтл Монармиѵ. Тѣ му разказваха, 
за славнытѣ виоящы градины, конто бѣхж ис­
кусно направени съ единъ пай добръ начинъ на 
сводове (кымер.и) издигшт.ты на ігъзбогъ; прн- 
казвахж му за еднж лозлѵ направенж отъ злато 
и на неілі всякакви видове драгоцѣнны камыііе— 
на мѣсто плодъ, кояго бѣше изработена за у- 
крашеніе надъ нрѣстолътъ на който сѣдеше Оер- 
сійскыйтъ царь; при казваха» му за прѣкрасны- 
тѣ лзг палаш и голѣмы тѣ Нерсійекы градища; 
за угощеніята, тържествата н п])азднуваніята, 
конто тѣ тамъ правели. Но колко ся зачудил л  
като видяха че Александръ ся нс интересуваше 
да слуша гаквпзь нѣіца, но обращайте разговоръ- 
тъ та гы иыташе за географическою положеніе 
на разпытѣ Переійокы мѣсіа, за разнытѣ п.втц- 
ща които водятъ къмъ тѣхъ, заустроетето на 
азіятскАТА войска, за спстсмата на вошшата 
шіъ дисциплина, и особенно за характерътъ и 
обычаи тѣ на Артаксерса. Псрсіііскыйтъ царь.

ный бы казали че пары 
иѣмамы или не ни ся даватъ, или черковници 
ие смы, плн чиновници не щемъ да ставамы и 
за туй ся потаявамы та ся необаждамы на та- 
кпызь прпзовкы. По ето и други случаи ся 
прѣдотавнхй въ конто нашата ревность за на­
родното добро можете и безъ даваніе на па­
ры и безъ никакви други извѣты да ся по­
каже, но ный гледамы че и тамъ сйщото рав­
нодушіе и немареніе.

Бсе по онова врѣме ся появи и окружною 
писмо на Г-на Бошкоаа до Читалищата за из­
слѣдованіе на Българскый языкъ. До сега че 
много Читалища сй заспали и сй ся скарали и 
раздѣлили чули смы п знаемъ, но ие смы чу­
ли и незнаемъ да ся е обадило нѣкое на тазы 
патріотическй прпзовкй.

Г-нъ Мосхо Поповъ прѣди прѣди нѣколко 
врѣме извѣсти'за издаваніето на единъ Геог­
рафически рѣчникъ и покани всякого що мо­
же да ну достави иѣкаквы свѣдѣнія по тйзй 
часть да послужи ни туй общеполезно дѣло, 
и ный пріехмы на себе си иропращаніето на 
тѣзи доставленія, но слава Богу ли да речемъ, 
какво да речемъ, не виждамы ни едного да ся 
е іісіірѣпънйлъ двѣ слѣпы буквы да прати.

На нашнтѣ и на толкрзь други отъ тол­
козь годины пасамъ непрѣстаины ирнзованія за 
таквызь Географически свѣдѣнія, иин не смы 
видѣли освѣнъ ннтереснытѣ онѣзн свѣдѣ­
нія за Желѣзннкъ и каазйій му вмѣстсны въ 
Цариградския Вѣстникъ и печатани на осоонй 
книжка; Онисаніето на Драговецъ, отъ Г-на 
Д. Т. Дачкова, вмѣстево въ ІП-тй година на 
Гайдятя; описаніе на Коприщицй отъ Нулчкова 
въ Книжицытѣ; — на КйркдиселійскйТй каазл» 
отъТ.М. въ Македопіія, и това за Дебрь което 
отзавчера обнародуиахмы, доставено намъ отъ 
едно духовно лице. По доста ли е това за 
да узнаемъ ный не само миналото си но іі ое- 
ашиото сп еъстояніе до дѣ ся иростирамы 

поле и дѣ живѣемъ, когато е то толкозь необ­
ходимо за насъ ио всяко отношеніе ? Или ча- 
камы и зацознаваиіето. ни помежду ни др^гы 
да ни го направятъ, чу;кдытѣ да ни кажйтъ 
какво има по земійтй ни?

Намъ ни е твьрдѣ жално че при безброй- 
иытѣ допискы що смы получавали и получаса­
ми за толкозь праздны работы нѣмами тази 
честь дѣто да ни ся давитъ кратны поне Гео­
графически свѣдѣнія за мѣетата отъ конто ни 
ся пращатъ, за да може но тѣхъ да ся съста­
ви съ врѣме none една колко-годѣ по-свѣсна 
Географія за мѣстатз конто населявими. За 
хулы, укоры, и взаимны обвиненія колко не- 
щешь допискы, а за нѣщо коею цо-прнмо слзг-  
жй за полза на народъть гтамъ ны нѣма. Ще 
каже, че ный жнвѣемъ само за да ся карамы 
еь  тѣзч съ м ини -жшгЬемь, Оезъ да итемъ да 
знаемъ нѣщо за дѣлата на оиѣзь конто сй ни 
на тозь свѣтъ произвели и безъ да мыслимъ 
да бждемъ полезны съ вѣшо и не онѣзь нон- 
то ный ще произведемъ и ще гы оставимъ ка­
то продълженіе на собственный ни животъ, на­
ел ѣднпціі на това що е наше. Каквй бйдущ- 
пость може да има единъ народъ, който мина­
лото ся иезнао и не пидпрва да го узнае, и 
за бйдущето си но ся с т а р а е .Его тая нес- 
вѣсна иасмина смы ный конто носимъ името 
Българскый пародъ, за туй смы и толкозь при- 
копсали, за туй щемъ скоро и да прокопсамы!

Дазечь обаче отъ да ся отчаемъ и всяко­
га въодушевени отъ надеждйгй на общо свѣ- 
стнваніе. ный ся но лѣнимъ и сега пакъ да 
поканвнъ на ши тѣ учени и ученолюбиви оъоте- 
чествепннцы, да ся заловятъ съ едио по го­
лѣмо орисьрдце въ издпрваиіо на останйлото 
ни бащшю наслѣдіе. Нашнтѣ бащи и дѣли не 
сл  ни оставили ііаистинй явны нѣкой списа­
нія, но оставили сй ни богатъ матеріалъ за о - 
брабоіваніе на народнйТй ни словесность. О 
става ип само да го събнрсмъ на купъ и да ся 
завземемъ за обработваніето му и той е доволенъ 
да ны обогатя отъ тйзе. странй, отъ коіато 
ся счита мы тъй сиромаси. Нека вникнемъ да 
изучимъ пародътъ си и иеговътъ животъ и ный 
ще изучимъ него ВАТА нсторіій, коіато днесь 
наираздно тьрсимъ да почериемъ отъ ску^ны- 
гѣ за насъ изворы на чужденцытѣ. Иска ся 
само ревность повечко и не частеііъ ио все­
общи трудъ.

Нека всякой, който може само да пише, да 
ея-зйіовп да опішіе мѣстото въ което живѣе, 
което е обходилъ и го зиае; да опише какво 
с видѣлъ, какво е чулъ, какво знае за това 
мѣсто. Да ся събирйтъ всичкы народны пѣсни, 
пословици, прпкаекы; да ся забѣдѣжатъ дѣ 
каквы стары книги, надписи, записки ся на- 
мнратъ, дѣ каквы вѣтхи остатки нма, каквы 
прѣданія има за тѣхъ, каквы имена носятъ по- 
главнытѣ іі и о -з а бѣлѣж и т е л н ы части на ошіе 
ваното мѣсто, каквы обычаи нма у народтлъ, 
каквы особенности въ языкътъ. дѣ каквы дре- 
хы косятъ, имената на дрехытѣ, собственныіѣ 
имена, прѣкорытѣ, мѣстныіѣ сборове и тър­
жествата що правятъ, обрядытѣ съ конто съ- 
проваждатъ разнытѣ житейски случаи и прч.

Всичко това е работа п работа не толкозь 
ничтожна колкото мог»ътъ да сп прѣдетавятъ 
нѣкой, и ие изысква ни трудове, ни разноски 
нѣкои извънредни: стига да има нѣкой желаніе 
само да послужи на пародътъ си по тйзи часть 
за да събере и ііозапише нѣщо н нека блис 
увѣренъ чс каквы го н да сй малки тѣзи м> 
услуги не ще 6адатъ безинтересни; защото 
капка по-капкй езеро ся съставя, а отъ туй 
озеро много може да ся черпе.

Д  о іі іі с к ы и а  “$1 а к с д о и і п
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— Гсподшіе Редакторе на В. ^Македонія !* 
Благодарно прочетохме въ достопочтенный Ви 
Вѣстникъ, брой 73-й, нашнтѣ двѣ-три словца, 
что Ви бѣхие бѣлѣжили заради Вашійтъ доші- 
енпкъ (мнимійтъ) пострпженннкт. отъ Р. Мъна- 
стырь, Ако да бѣхме знаяла, чо ще обнаро­
двате това нашѳ кратко писамце, ные щяхмо 
да напишемъ на ііьлно, както трѣбаше, за 
всичко. Нашето намѣрепіо бѣше, съсъ тона за- 
бѣлѣжвапійцо само на Ваеъ да по наум имъ за 
доппеннкътъ Вп отъ еднй, маловажай убо, ио 
чисто Вамъ познат,а истина, да познаете спр., 
че той както безочливо лъже, като дума за 
рылекыгѣ старци, че само единъ листъ отъ 
Българскытѣ вѣегшіци получявать, а грьцкы 
псичкыіѣ що ся издавать въ Цариградъ, и отъ 
ТЙЗИ ЯВНА ЛЪЖІА ДН САДИТС и за другытѣ об­
виненія, до колко може да 6адатъ тѣ истин­
ны. Тона смо мыслили съсъ рѣчь-та забѣлѣ- 
жванійцо, а че ще го обнародвате, не ся на- 
дѣяхме, много добрѣ обаче сторихте, като го 
обнародвахте ; защото ни дадохте дьрзновеіііе 
и пълна надѢжд.А, чс сте сторите исто така и 
съсъ друго писмо, което бѣхме Ви пратили за 
обаародпаліе, макаръ и да бы было то про­
странно. Прочее за да ся напише за всичко 
едпо по одно, трѣба да почиемъ а!) Отъ без- 
мѢстііата врьхъ насъ клеветА на В. „Право“ ; 
б) Да ся докаже до "колко са истинны обвп- 
неніяга д клеветытѣ отъ дописникътъ на Ма­
кедонія подъ имя „единъ тукашень (т. е. отъ 
Р. Монастырь) пострнженішкъ, броеве 1-й и 
6-й год. IV; и пай-послѣ двѣ-три думы и за 
прѣсныйтъ дописвпкъ, чго говори толко без­
пристрастно за срѣднсвѣковАТА тирашІА на Р. 
Мъиастырь.

Господинъ редакторъ на В. „ Право к 
въ 38-ьш брой год. 4 - та, много нѢкадѢ 
изгълчій врьхъ рылекытѣ Отцы, като увѣрява 
на здраво и право, чо тѣ прѣди мѣсяцъ врѣмя 
са писали на ПатріпршіІАТА, да дозволн на 
Мелнишкыя грькъ владыкй, да отиде пъ Мъ* 
наешрь Рила за праздника на Св. Ивана Рыл­
скый, да имъ отслужи и имъ залѣчи и за по­
пи нѣколко діаконы и поповы и пр. и пр. Hue 
благодаримъ искренно на Г-на редактора, за 
дѣто сн прѣмълчя другото здраво свѣдѣніе, 
че сл ирьво дали матеріялнл помощь въ пары 
и послѣ молили за владыкй,“ защото види ся 
да ся е увѣрилъ на здраво, че това о чиста 
лъжя, само на едно нрѣдположеніе корднеана, 
а много умно іцяше да стори 1 осподство му 
пакъ и за второто, ако іштрьпѣшо малко и ио- 
испыташо още по-здравичко и вѣрнйчко, да 
нс бы и то излѣзнадо нѣкаквй лъжя : съсъ то­
ва щяше да стори еднй Христішіскй добро­
дѣтель. А не така туку напрасно да напада 
и прѣдъ цѣлъ свѣтъ да убива чссть- та не на 
сдал части» дичиосіь, иъ и на цѣло Братство! 
ІІъ види ся, че такъао нравственно убійство, 
прѣдъ неговытѣ очи има значеніе равно съсъ 
нулйтй. Както и да е, то минало вече. Лотъ 
своіа стряігж ные щомъ ішдѣхяо това негово 
врьхъ насъ напрасно нападеніе, незабавно пи­
сахме кйдѣто трѣбваше и на пространно изя­
вихме чистата и с г ив a ,* молихме да ся публи­
кува въ „Македонія“ опровьрженіето на тоя 
лъжливо разднденъ слухъ получихме отговоръ, 
че ще сн публикува ненрѣмеішо м незабавно, 
и ожйдавахме съеъ нетрыіѣніе да видимъ въ 
нѣкой листъ на Македопіія това опровърженіе; 
въ макаръ че ч до сега го не виждаме, не гу­
бимъ обаче иадѣждй, че то, спорѣдъ дадено­
то обѣщаніе, ще ся пуб.шкз'яа иепрѣменно 1) 
Ако ли по незнасмй причаий остане не пу­
бликувано, Ето ные ва кратко п ясно отгова­
ряме на „Правото:“ нпто сме парй дали на 
Иатріаршіійтй т. е. помощь; пито сме нс само 
писали, иъ нпто искали пладыкй да ип дохо­
жда въ Мъиастырь. Нека сн нспытвп отъ днесь 
и до десять годины макаръ. и ако ся намѣри 
наше писмо за таіа работй, или до Пагріар- 
шііатй писано, или до Мелсиичкыя Владыкй, 
тогава ные да ся посрамимъ чрѣзъ цѣлъ на­
родъ ; така и пары ако смо дали отъ ланѣ иа- 
самь, (лапѣ сме дали, искрыемс го, годиішііінй- 
тй чешырн хилпды гр. и башкй отъ нихъ 
още двѣсте и чстиренадссять гроши, които 
ни иояскахй поща парасй за пять годины; 
тыя пары шюсохио чрезъ Г-на Н. В. Ландже- 
ва, Джелепннъ отъ Панагюрище), нека ся испи­
т а , колкото ся иочо може и срамътъ наніь що 
бйдс. За тыя нѣща понеже смо писала доста 
пълно и ясно, кадѢто трѣбва, излишно с пакъ 
да гы повтаряме. Само това ще попитаме I —на 
редактора на „Правото:“ Като сме писали, па­
ры дали и искали владыкл, за какво го нѣма 
да дойдо ? Доста е толку! Сега пека дойдемъ 
за тукашнійтъ постриженникъ въ „Македонія.

Тоя Г-диисцъ отъ прьвыйгъ си нрнсгупъ 
въ дописка,та сн і-й  бр. на „Македонія,~ по­
казва СІфЫШНАТЛ СИ МЫСЪЛЬ, каю ПрѢіІОрАЧЯ 
н черковно прѣобразованіе! Може белкнмъ да 
е отъ насъ постриженъ, иъ нс е вече пашь : 
„Отъ иасъ нзидоша, но не бѣша отъ насъ,“ 
говори св. писаніе (Іоаннъ 1 гл. 2. ст. 1!)). 
Той с ста но живѣе тука въ Мъиастырь. А бел- 
кпмъ ся иамѣрува сега по такива мѣста, кл- 
дѣто такива мысли черковионрѣобразоваголны 
д.іромъ ся харизвать. Той но е нпто былъ, ви­
то о желаялъ. да блде ученикъ на Мънастир- 
ското училище, защото то с за него ничтож­
на работа, и заради това за него о все една­
кво : или истинно го да каже за това училище, 
іпн неистинното. Спорѣдъ него, това училище, 
ся основало отъ Игум. Цвптелеішона! ІІъ нс-

1) Таквпзь свѣдѣніе налъ нс е* доставени, 
незнаемъ манатъ и да ся лооеѣщамы' I’.



ти? я  я  я

гова милость не знае, че училище въ Р* М. 
съществува още отъ покойи. Игум. Іосифа, а 
неговото слѣдованіе ся е прѣкъсвало на прѣмя, 
по причинъ на коілто по-до.іѣ е мѣстого да 
ся каже. Продължава: “Ный ученицшпгь, като 
ся отнесохмы до него (до ІІгум. Кирилла) 
съ прошеніе, пт ни (защото бщхя при него 
О. О. Неофитъ и Пантелеймонъ)  отговорихя 
тъй: аВый сега можете да прочитате и
разбирате...................  Нъ отъ сега ви ея на­
лага длъжно отъ да четете се. Ефрема, за­
щото по вът зехлі вече да ся образуватъ. 
Лъжа съвсѣмъ безочлива! Каза ся че той не е 
вече ученикъ, а камо ли па училище да иска? 
а за училище и отъ самытѣ даже същи уче­
ници не е било ннто просто желаніе изявено, 
а камо ли съ прошеніе ? Но колко е трогател­
но, что спомянува св. Ефрема- въ такъвъ смы- 
сълъ?! Тона си ся той явно норугава съсъ 
черковнытѣ учители ! Слѣдова за вѣстницитѣ, 
т. с. кои и колко ся получаватъ, и по това: 
зачтото нашита старцы зпагятъ само гръц­
ки. Това си е истинно така, и нека това имъ 
бъде за укоръ, дѣто не знаіътъ Французски, 
пѣмекы, Англійски н пр. и пр, Колкою съ и- 
мали щдстіе на врѣмето да научатъ, тодко съ 
и научили. Слѣду на, че имъ ся отказало да 
иолучаватъ вѣстннци; и то не е лъжа; но той- 
зи иостриженникъ не е белкымъ билъ въ това 
число; а конто искахъ вѣстннци, нимъ ся да­
вах* послѣ Мънасгырскытѣ, което и сега си 
слѣдува; та нека не бере той грыжъ за свѣ­
та да проси вѣстникъ даромъ отъ редакцііътъ; 
той нека си чете вѣстницы тамъ къдѣто е се­
га. А стигнъла му ръкъ, той ......... ! да ш л а :
за какво ся даватъ по 4 ,000 гр. въ год. на 
ІІатріаршііътъ ? Отговаря му с я : на камбера
не назвать.............(?) Пай послѣ като не благо­
волява да ся вика въ събора, за да ся съдн, 
обѣіцава ся за доходытѣ и расходы мьнастыр- 
екы да докаже, до колко ся тѣ качватъ, во 
нѣма* го да непълни почтението си обѣщаніе.

Съ вторътъ сн допискъ, пакъ въ "Македо­
нія „ брой 6-й като дава много дълбокоумны 
наставленія за СемйннрИ* въ Рилскый мъва- 
стырь, за Иочйтіпіца и пр. съ коего ся явно 
показва, кой е :: какъвъ е пострыженннкъ, по­
зволила му Христіяпеката совѣсть, за вѣчнж 
сноіъ память и похвалъ, гірѣдъ цѣлъ свѣтъ да 
навело и таі* хулъ и клеветъ: Когато пои­
ска папой отъ младеж, да излазне вънъ на­
пада да ся у ч и ........ тогава та му искамъ
по І 000 кому по І500 гр. за всякя годиня 
за колкото годины е садѣлъ въ мъпастырыпъ 
и пр. Такъвъ толко безчедовѣчаъ хулъ и еа- 
таішнскъ клеветъ какъ къйднеа' една христі- 
ниска душа и хриетіанско сьрдце да произне­
се я то прѣдъ цѣлъ свѣтъ ? !!! Нрнзовавашь ся, 
О т и ! пострпженникъ ли сн или непострыжен- 
нпкъ, който и какъв то да с и ! Нрнзовавашь ся, 
ВЪ името lift ИСТШІАТА, да иикажешк «ясшш :

добри отъ учителитѣ, и работата иачна да са 
следва. Въ растояніе на малко врѣме показва 
са доста успѣхъ отъ тъзи мѣркъ.

Читалището въ градъ ны, което до предн 
малко време са събираха членоветѣ му въ уч. 
Св. Никела заради тѣсвотата на мѣстото пре- 
мѣгти са въ мъж. училище въ Акарджі, п съ- 
браніето става въ голѣмата му сала. Члеііовс- 
тѣ и множество посетители редовно са съби- 
ратъ сяка недѣля поднръ пладне, и тамо ста­
ва прочиташе освенг любопытнитѣ статій отъ 
вѣстницы, още са разказватъ и др)ггы занима­
телни предметы какго за Българската по горіа 
ото Дринова и други още такива. Посѣтите­
ли іѣ са весма задоволяватъ отъ това пропи­
таніе и отъ день на день са умножаватъ. Ка­
ни гадать на читалището, както тѣзи дни са 
яригледа см ѣта га на каооіернна, оовѣнь го- 
дишнытѣ разноски що са последпли и даден- 
ната годишна помощь отъ 1200 гр. за иопра- 
щаніе на единъ ученикъ въ Таборъ да са учи, 
достига до і9  хиляди гр. Надежно е упра­
вленіе го на Читалището да направи и дрг, по­
мощи за человѣколюбиво вѣща.

Женското Дружество и то отъ като бѣше 
веке събрало волната си помощь въ прпмиДа
литѣ събранія и варѣ шло да си поддьржатъ 
и въеиигаватъ нѣколко сиромашии момичета 
въ дѣвическою училище, тѣзи дни дьржа нѣ­
колко засѣданія въ конто ся нарѣди единъу- 
ставъ, постави са Предсѣда телка, писарка и 
каоеіеринъ, и членоветѣ са разѣлиха на два 
вида : членови помагателны, сичкитѣ гоепод- 
жи конто дали малко или много денежна по­
мощь, и членовы дѣйствнтелни,или настоятел­
ни ;  послѣдаа тѣ са опредѣлена /6 . Госпожи, 
отъ 4 тѣхъ еіюрін въ града ны по 4 Госпо­
жи. Тѣзи 4 настоя телки отъ сѣка еноріа са 
задлъжнха по единъ пъть въ седмицата да по— 
сѣщаватъ дѣвическою училище въ еноріата сн 
и какъвто недостатокъ въ нѣщо забѣлѣжатъ 
да го представятъ на уч. настоятелство да 
ся поправи.

Свяіцеішпцытѣ въ града ны подбудени отъ 
родолюбиво чз'вство, и да не остани тѣхното 
съсловіе назадь въ ревностьта за помагаиіего 
въ изнеьу сайтѣ нужды на епохата, и за у -  
лучшеніето и напредока на образованіею, са­
моволію ся събраха и написаха полна помощь 
изцомежду си отъ 13. священника двѣ хиляди 
гр. Сега ся призовали и отъ селата тѣхнытѣ 
братія та гы прикипятъ н тѣхъ да напишетъ 
волна помощь и количеството събрано отъ та- 
зи помощь, оставятъ го ва расположеиіето на 
Черк. Община да гы употрѣбн за нѣкое бла- 
годѣтелно дѣло коего намѣр» за благословно.

При това драго ны е да ся похвалимъ и 
съ новеденіето на каймаками на ни Сюлепманъ 
Хаспи Ефоиди, негово благородіе е много у -  
ченолюбивъ человѣкъ. Неговото достоинство

не бѣше да чуІА и да науч* и дал.е да ся 
увѣрі* че почмтаемыйтъ Г. X. Михаилъ, за ко­
гото пспьрво азъ имахъ едно колко юд> по 
добро мнѣніе, отъ какъ е станллъ минлетъ е 
кили по хадагайствою на ДЬда Кирилла,при­
знателенъ види ся за голѣмыйтъ си този санъ 
да е стоналъ съвсѣмъ слѣпо . рогово орлдіе, 
та права и за училището не малки прѣпятствія....

Ньій поема р ямы да пр а поручимъ па вси- 
чкы паши соотечественницы, но пай-вече на 
тази които принадлежатъ па Едирнепскый 
вилает , да ся неотрекятъ отъ възможното 
подпомагате за развитіе на Българщипятя 
въ тязп вторя столицъ на имперіішия. У- 
твърденіето и въздигваніето на Шадпялыйтъ 
и гыбнущійтъ въ този столепъ градъ Болгар­
ский елемент не ще ся забави, скоро да 
принесе спасителныша си сладствія за вси- 
та Български населенія на Вилаетътп. Тріъ- 
ба да ся помогни сега на Одриискыіпа Бъл­
гари за да ся оздрави едпя сигурня помощь 
отъ пиьхня страня за, испослѣ въ разнытгь 
отношенія които паселепілпіа иматъ и ще 
иматъ съ резиденцііятя на мгьетпыіпѣ власти.

П л о в д и в ъ  26 ый Януар. — Вчера град- 
■сиот-о-ші Читалище имѣ главно годншне съ-

ли отца Іѵыпріяна Рылца да имъ служи 
двоица отъ поповетѣ ся обьрнллі. къмъ \ {2  
да а само единъ остлналъ къмъ Влады'нЧ т** 
І ьркы  ъ Владыка Х іеротеосъ като разбра тъ 
п о ст *  и к *  г *  на поповетѣ, писалъ до Кййманашіи? 
да^му прати (у С грум иц*) единъ иопъ вьрзаиъ 
Каймакамннътъ затворилъ въ тьмннц* одной,‘ 
отъ. поповытѣ и Іірагилъ въ Велесъ двоица ΗZ  
готинчани, но понеже ся случилъ тамо Бытоі 
екыитъ моавинъ, тѣ дали нему жалб*, коГпо 
имъ далъ и писмо до кайма камина на зап , Н> 
были са още вьрн*ли и не ся знае работай 
какъвъ край ще зел е . Но както и да с паіѣ 
ель ся че и Ватоша и Кавадарци (села 
вь л*зи  область) іц е і і  о с лѣ д о в ат ъ 
на тона отказваш е. '  Ч ?іѵГ··

Р а д о в и ч ь  и М а .ю ш е а о  (все  отъ

1ІА

и (ди
0  ■'
І-іНй

,)}« 1 
*60

все 
нрнмѣрътъ

Епархия) оя отказали и ѵѣ т.ъза
отъ гъркътъ владыка.

отъ кого ся о искало въ такъвъ разумъ пары, 
и съсъ такъвъ безобразенъ начинъ да излѣзва 
кому ся възбраиило по вънъ за .ученіе ? было 
дн е такъво нѣщо нѣкогашь? А ные знаело че 
доиамы по толко си хиляди на годинлт* на 
ученицы что смы проводили за ученіе; а ты 
ако си правъ въ думытѣ яви сн името прѣдъ 
свѣта, и кажи именно кому е сторена такъва 
обида? 1) Ако ли ся не явишь, то безобразната 
τη льжа и клевета ся чисто изобличава; и какъ 
дрьзнуващь съсъ твоі*т*безсовѣстность да у -  
чернявашь и вѣстннци; да происвождашь съ- 
блазьнъ прѣдъ народа; да убивать нрав­
ственно человѣци, които никакво зло не 
с*  ти сторили ? Или ирѣобр*щашь това 
което е рьчепо за такъвъ отст*пникь, какъв­
то ся показа нѣкой си, н не само че отста­
ли отъ Мт,пастырь, но и на религіи* и на свя­
щенство безстудно ся поруга? браво тп на 
Христіанскою сьрдце ! (Слѣдва)

Ж е л ѣ з ш ік ъ .  26 Яннунрія 1870 — II то­
зи н*ть но празднпцьпѣ на Рождество Хрис- 
іов» стана учителскіа съборъ вь града ны к а ­
то са извѣстила за това предварително учи— 
телитѣ по селата чрезъ настоял еліпѣ на сел - 
екыгѣ училища, и тъй на 28 Декем. са нач - 
паха засѣданіятіі и траяха три дни. Въ съб,)- 
ра са разгледаха и решнха нѣкой въпроси, 
конто "ся касаптъ до улучшеіііето на сел екыгѣ 
училища, още и на вааимнытѣ ны градски у -  
чилнща м*жки и женски. Селскытѣ учители при 
другитѣ имъ изложенія за еъстояніето на сел- 
гкитѣ училища, донесоха секи единъ и по нѣ­
колко пѣсни и ирлкаски народны събрани отъ 
селата*).— Като са доложиха решеніята на съ­
бора на удобревіето на уч. настоятелство, то 
препорАча да иматъ повече вниманіе вьрху 
взаішныіѣ училища както мажкіітѢ тъй и жен­
ски тѣ ,защою тамо са полага оснонаніето вьр­
ху коею  испослѣ ще са гради зданіею, и 
предложи че поеѣщеиіото само ва уч. настоя­
телство по взанмнытѣ училища, коего става въ 
2 -3  недѣли всднаждь, то е недостаточно за 
дн може да извиди и нареди енчкото, и ако 
иареденното са извАршава точно, за това 
иуждно става освенъ посѣщеніе на уч. наето- 
іыелство единъ отъ учителитѣ сѣки день слѣдъ 
обѣдъ да ходи редомъ но взашпштѣ училища 
МАЖКИ и женски да извършава ногрѣбііою ннд- 
зирателство, а мЬстото въ классовете па ре- 
чеіпша учитель да го запълнятъ двама отъ но- 
способиытѣ ученици отъ Υ класъ. Това ся о -

1) Тоиа платъ право Св· Отцы, и слѣдъ тон.ч ра- 
справнніе отъ. тѣхплі страіш, дошіешікътъ ако нс нз- 
лѣзе именно да подтньрди казаниото си, салъ ще ся 
тури въ редътъ на клеветанцытѣ. Б Р.

*) Ето единъ добьръ и достоподражателенъ примѣръ, 
но нека селскытѣ учители но распространятъ кругътъ і а 
свонтѣ ебиркы- Онисаніята на мѣстностнтѣ, древиести, 
ирѣданія и дрг. ногатъ да послужатъ за разясисніе на 
нѣкеіі нстоішчссш доводы. Р.

дѣятелно ся занимава съ Лдмішистративнытѣ 
дѣла, и за събираніето на царекытѣ дяноцы, 
не остава назадъ и отъ да поощрява жители- 
тѣ o r н сяка народность калъ образованіею 
и нроевѣщеніето. Той праздною си врѣме из- 
нурява да поучава секыго въ длъжности тѣ 
му и да води съ секиго учебенъ разговоръ. 
Наистина той е человѣкъ съ нови мысли, ти­
кавъ управитель. какАвю го иска Епохата, и 
дано Садимъ честпты да го имаме за много 
време.

О д р н н ъ — ........  Минахъ и зэминахъ но
жалното е че нищо утѣшително нѣма за сега 
да вп съобщІА, колкото за Бъ.дгарщинАтл. въ 
този срѣдоземенъ градъ. Всичко ся огранича­
ва въ старанія та и залѣганіята на нѣкой отъ 
търговциіѢ и то по-повечето външни, за о - 
тваряніето на едно колко годѣ по-редовно 
Българско училище въ ВългарскАт* Махал* 
Каикъ, и въ надеждытѣ ва родолюбнвый гражда­
нинъ Иинтіоглу да имъ ѵстаин споредъ обѣ- 
іцаніето сн зданіето за училище, а още да но 
за поддьржаніе гы незабровятъ и външныѣѣ 
родолюбци, отъ което ванстин* ся осѣща го- 
лѣма нужда.........Самото иай-непріятно за ме-

браніе. Родолюбивый іГдѣягслный Г-нъ Г. Кон­
суловъ изрѣче, едно слово, въ което изложи 
ползытѣ, които може да принесе едно Читали­
ще, показа ходъгъ на Чиг. прѣзъ ^истеклА-тА 
година и пр. Почти всичкытѣ градски прьвен- 
ЦИ ПрИСАТСТВунаХА и подадох* р*к* помощи 
на Читалището като сяj  подппсах* редовни 
членоветѣ. Иемог* да скрыі*, че намѣрих* ся 
и таквы измежду присАтствуІАЩіпѣ, конто за 
да покажятъ родолюбіе-то си по ели* ничто и 
НИКаКВА при ЧИНА СКОКЛАХА та ИСКОКНАХА безъ 
да чякатъ поне словото да ся донскаже. На­
стоятелството ся примѣни. Каза ся въ словото, 
че ще е много добрѣ Чиг. но да влезе въ 
сношеніе и спорузумѣніе съ веичкы Читалища 
по облаегьтА сащо и съ Ц-градското Чиг. и 
понеже е вънъ отъ съ.мнѣніето, че голѣми пол­
зи щатъ излѣзятъ, отъ такъво едно съедине­
ше на Читалищата, едно гласно ся одобри то­
ва прѣдлаганіе. Учигеліеш и другытѣ учени ся 
помолих* да пріемАть по единъ іірѣдмѣтъ га 

\ да ся начнАть праздничны ирѣданія (както и 
вечерни бесѣды), и азъ, запознатъ съ родо- 
любіето и дѣятелносты* на учителнты, увѣ- 
рявамъ вы, че веичкы са готови часъ ію-ско- 
ро да ся вдадАтъ въ това похвално дѣло.

Друго едно писмо отъ този градъ ни4 п- 
звѣсіява че на 2 5 - ый Януарія каю  стан ало 
една гръцка сватба. Въ врѣмето на вѣнчаніето 
на което присАтствувалп Владыци и консули, 
двама отъ нашитѣ Българи, не пи нзвѣегяватъ 
какъ но назвать че покрусили народната ни 
гордость. „Да ли тъй правятъ гьрцитѣ, „ пита 
драиопнкътъ и свьиш а.съ  жилищѣ тѣзи. дули

Мила, Оката- Rua'iTifm

«ιвчера въ ІІедѣлі* 1-и Февруарій зн 
прьвъ ПАТЬ нразднува въ Народиа т а  ни тука чер- 
квА, есиаФскыйгъ сн праздникъ, цвѣтурекыіі- 
гъ (чичекскійтъ) тука еснаФъ. Членоветѣ кон­
то съсгавятъ този еснаФъ, почти веичкы изъ 
Македонски тѣ страны ирпсАтствувах* на боги- 
сдужопіето и честити бѣх* да чуІАгъ на 
роднын си языкъ назидателно поученіе огъ 
с іа іа  на негово Прѣосвещенсгво Г.^ТіларіоЙ?^ t 
Макаріополскаго.
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"Дё*· яогі тв-
ноне ще б адатъ  таквызь! „

Въ еди» доііискд отъ грьцк® страіш изъ Пловдивъ 
до II е о л о г о с ъ, единъ дописннкъ отъ Пловдивски 
тѣ Гръцы като ся эсма да поправи свѣдѣніята на 

- другъ единъ йоговъ събратъ и сънародиикъ расиравя 
на II е о л о г о с ъ че дѣто му были писали по-на- 
нрѣдъ, не было точно, чс най-напрѣдъ при оъставяніе- 
то на гръцкото С б о р и щ е  (С и л л о г о с ъ, Чита­
лище въ по-широкъ смыслъ, клубъ) не дошелъ въ грьц- 
кото училище някой освѣнь М. Гюмюшгердань, I. Кыро, 
Д. Аргыріадн, В. Скордслн, Н. Панадопуло, Аѳ. Чукала 
и Ѳ. Іоаниси, туй веичкы за членове тѣ н за настоя­
телство, на което ся сами настанили: По-нататакъ, до- 
нисішкътъ раенр.івя, чс и въ малкото това Сборище и- 
мало ошюзицііл, че имало нападенія пакъ отъ самытѣ 
Грьцы противъ него и противъ семействата на нѣкой 
отъ членоветЬ му и прибавя ощо та казна: “ У насъ
сега пръвъ нжть ся съставя Си л л о г о с ъ  (сборище), 
и поиечето отъ насъ нпто името му но-добрѣ нроиз- 
насямы, но го нарйчамы ж и л а в о [зилавоеъ.],, Тона 
е доста мыслимъ, да даде на II е о л о г о с ъ и К ом- 
па н и да разумѣе по точно колко с® и какви сд 
пусти Еллинн тѣзито Пловдивски гьрчоля.

В Іеготш ю . (Село въ Тыкнешко) — Тука 
по Рождество ся псввьрлило отъ Черквыгѣ и- 
мето на гъркьтъ владыка въ тази (Струмичка) 
Епархыі*, и спомекуватъ отъ тогазь до сега 
Св. Арх. Съборъ. йзнайнанрѣдъ поповетѣ не 
склонили на това,' но като селѣиытѣ привыка-
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Споредъ телеграФіічеокытѣ извѣстія оть 
Парижъ, 100 тѣ хыл. души които вояка годи­
на ся зсмали за войска въ Франц* ще ли да 
ся смолятъ на 90 хыл.

Новы излавянія и запиранія стішади, j k - 
слѣдствіе на открытою съ заклятіе. Въ закони- 
дателното тѣло отъ лѢвата страну, стачлио 
ирѣдложеніе за распущаніе на камерытѣ. Олі- 
віе поборилъ това мнѣніе. —

Анетріл
Съвсѣмъ що Далматинското въетаиіе за ге­

га сънсѣмъ изчсзна , но както пшііатъ отъ Вѣ­
на, и прахътъ му още слѣдува да безпокоя 
Вѣнскийтъ кабинетъ, който всякой день правя 
по-голѣмы уетАпкы на Далматинци іѣ.

Мруссая.
ІІръстолното слово при отваряніето на Съ­

ю зната  Діет* съдържа нѣкой забѣлѣжителны 
улоикы, колкото за договорытѣ съ южнытѣ 
Германски дьржавы, въ него ся показва нан- 
ясио нуждата за увярдваніе на тѣзи договоры. :зеі1І( 

Мтадія
— Назвать че зели пакъ да ся иоявяваіъ иѣ- 

какви несноразумѣнія между членоветѣ на И- 
таліянскотб министерство, поради Г-на Ратаця 
когото едни иріематъ за прѣдседатель на Ка- 
мерАТ* а другы не, и боягъ ся да не бы отъ
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това да ішедѣдоватъ нѣкой си припиачепія накь
пь мшшсѵс|»сі»итг

mSopna гора
Протесъ увѣреніяга на нѣкой вѣстницы, 

казва единъ телограмъ отъ Парижъ, Черпогор- 
екытѣ работы не са никакъ заплетени ; веля- 
кытѣ силы са ся споразумѣлн помежду си, кя- 
кънъ исходъ може да ся отдаде ва Руското 
намѣсваніе, което наляга да уничгожи зегшѣ 
военни прѣдпазванія отъ ПортАт*.

Р у м у  и ія
Новото министерство ся устроило. А. Гор­

ско прьвъ министръ за сега и на ВАтрѣшіш- 
тѣ и на въшинытѣ работы. Боряно на Іірав- 
дата , Каитакузино на Фиванцігпѣ, Майо на 
Войната. Кошадшш на Общественнитѣ дѣла, а 
Мьрзеско на Черковнытѣ работы.

Г ьрц ія

Ш5!

Направнласн една спогодба съ одна Фраи- : І \
цузскА компашіА за пресичаніето на Корип- 
сткый Нровлакъ. Работяніето щѣло да започна 
на 38 п іѣзъ този мѣсець. Имало поручител- 
ство 300 хыл. драхмы.

іл’ьшетъ
— Споредъ извѣстіята на Левантъ Xepa.ifa 

отъ Александри*, Египетский подкралъ отвра­
тилъ въ Пирей (Атинското пристанище) всич- 
кытѣ чиновницы що были на послѣдъкъ надо­
шли въ Египетъ а за дьржалъ при негд> сп са­
мо троица Американци, между които е и Гб" 
нерилъ Моттъ.

Левантъ Хералдъ казува чо В. Порта по- 
вьрііАда пакъ на Подкраля уетАпенытѣ броияньі ^ 
кораби и че за, това Египетский гъ сатрапъ

ι паи

благодарилъ Великыйтъ Везирь съ едно много 
привѣтливо писмо. Незнаемъ до колий"!?' -
но това извѣстіе казва К-полисъ.

Или ьрѣме нищо почти не ся е казвало за 
Абисиніі*, за царството на причудлпвыйтъ, ю- 
начныйтъ и злочестыйтъ царь Тодора. Но Е' 
вропеТіскыгѣ вѣстннци бѣше ся раздало че ся 
въетановилъ ужь мнрътъ въ опази земиЦ 110 
това види ся да не е истина, защото допне* 
нпкътъ на Егыпеткото правителство отъ тамо 
прѣдставн като твьрдѣ жадно и достоплачеві10 
еъстояніето на Абисоинстсото царсіво, кърво- 
пролитни междуособиы боеве опустошавай 
тази злочест* земі*. Най-но вы тѣ пзвѣспя Д0 
Египетското правителство казуватъ че въ сД* 
но сраженіе между Кассл и Андр* падііАДН11 
отъ двѣтѣ страны до 1500 души.

Р е д а к т о р ъ  и и з д а т е л ь : Π. Р. Славейкова.

Ц ѣ п  а и а и а р и т ѣ .
На 6 Февруарія. 1870.
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